
 

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

22 марта 2019 года                                                                      № 7/75 

 

 

О  внесении   изменений    в   решение  

Муниципального совета   Ивнянского  

района от 25 февраля 2014 года № 4/41  

«Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве   и   бюджетном   процессе 

в   Ивнянском   районе»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом  РФ от 18.07.2017 года № 178-ФЗ    

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 3 

Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и 

признании утратившим силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации»  Муниципальный    совет    Ивнянского    района     

р е ш и л: 

 1. Внести  в  решение Муниципального  совета Ивнянского района           

от 25 февраля 2014 года № 4/41 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Ивнянском районе»  следующие 

изменения:  

 1.1. Статью 13 изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Налоговые доходы бюджета муниципального района 

1.К налоговым доходам бюджета муниципального района относятся 

доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами: 

1) налог на доходы физических лиц, взимаемый на территориях городских 

поселений; 

2) налог на доходы физических лиц, взимаемый на территориях сельских 

поселений; 



 2 

3) единый сельскохозяйственный налог, взимаемый на территориях 

городских поселений; 

4) единый сельскохозяйственный налог, взимаемый на территориях 

сельских поселений; 

5) единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности; 

6) государственная пошлина - в соответствии с пунктом 2 статьи 61.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми 

судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации); 

за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции; 

за выдачу органом местного самоуправления муниципального района 

специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов; 

7) налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения; 

8) акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации. 

2. Потери по налоговым доходам бюджета муниципального района от 

предоставления налоговых льгот не должны превышать 5 процентов 

собственных доходов бюджета муниципального района.». 

 

1.2. Статью 14 изложить в следующей редакции: 

  «Статья 14. Неналоговые доходы бюджета муниципального района 

1. К неналоговым доходам бюджета муниципального района относятся 

доходы, зачисляемые в бюджет в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законами Белгородской области, решениями Муниципального 

совета Ивнянского района. 

2. К неналоговым доходам бюджета муниципального района относятся: 

1) плата за негативное воздействие на окружающую среду; 

2) доходы от использования имущества, находящегося в собственности 

муниципального района, за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений муниципального района, а также имущества унитарных 

предприятий муниципального района, в том числе казенных; 

3) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 

капитале), находящегося в собственности муниципального района, за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений 

муниципального района, а также имущества унитарных предприятий 

муниципального района, в том числе казенных; 

4) доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными 

учреждениями; 

5) часть прибыли унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в порядке, 



 3 

установленном муниципальным правовым актом представительного 

органа муниципального образования; 

6)до разграничения государственной собственности на землю доходы от: 

а) передачи в аренду земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских и 

сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков; 

б) продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских и 

сельских поселений; 

в) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений; 

г) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления муниципальных районов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских поселений; 

д) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских 

поселений и межселенных территорий муниципального района; 

е) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления муниципальных районов, органами 

местного самоуправления сельских поселений, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 

муниципального района; 

7) плата за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности муниципального района; 

8) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, которые расположены на межселенных 

территориях, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

9) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами исполнительной власти Белгородской области, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или 



 4 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

которые расположены на межселенных территориях, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

10) штрафы и иные суммы принудительного изъятия - в соответствии со 

статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

11) иные неналоговые доходы.». 

 

1.3. Добавить статью 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1. Налоговые доходы бюджетов городских поселений 

1.К налоговым доходам бюджетов городских поселений относятся 

доходы, зачисляемые в бюджет в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и 

сборах. 

2.К налоговым доходам бюджетов городских поселений Ивнянского 

района относятся доходы от местных налогов и доходы от федеральных налогов 

и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами: 

1) доходы от местных налогов: 

а) земельный налог; 

б) налог на имущество физических лиц; 

2)доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами: 

а) налог на доходы физических лиц; 

б) единый сельскохозяйственный налог; 

в) государственная пошлина - в соответствии с пунктом 2 статьи 61 

Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления городских поселений, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий; 

за выдачу органом местного самоуправления поселения специального 

разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, 

осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов; 

г) акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации.». 

 

1.4. Добавить статью 14.2 следующего содержания: 

«Статья 14.2. Неналоговые доходы бюджетов городских поселений 

1. К неналоговым доходам бюджетов городских поселений относятся 

доходы, зачисляемые в бюджеты в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законами Белгородской области, решениями 



 5 

Муниципального совета Ивнянского района, муниципальными правовыми 

актами представительных органов поселений. 

2. К неналоговым доходам бюджетов городских поселений Ивнянского 

района относятся: 

1) доходы от использования имущества, находящегося в собственности 

городских поселений, за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений поселений, а также имущества унитарных предприятий поселений, 

в том числе казенных; 

2) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 

капитале), находящегося в собственности городских поселений, за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений поселений, а 

также имущества унитарных предприятий поселений, в том числе казенных; 

3) доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями 

городских поселений; 

4) часть прибыли унитарных предприятий поселений, остающейся после 

уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, определяемых в 

порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного 

органа городского поселения; 

5) доходы от продажи земельных участков, которые расположены в 

границах городских поселений, находятся в федеральной собственности и 

осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и 

распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации; 

6) доходы от передачи в аренду земельных участков, которые 

расположены в границах городских поселений, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации, а также доходы от продажи прав на 

заключение договоров аренды таких земельных; 

7) доходы от продажи объектов недвижимого имущества одновременно с 

занятыми такими объектами недвижимого имущества земельными участками, 

которые расположены в границах городских поселений, находятся в 

федеральной собственности и осуществление полномочий Российской 

Федерации по управлению и распоряжению которыми передано органам 

государственной власти субъектов Российской Федерации; 

8) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, которые расположены в границах городских 

поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

9) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами исполнительной власти Белгородской области, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, которые 



 6 

расположены в границах городских поселений, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

10) до разграничения государственной собственности на землю доходы 

от: 

а) передачи в аренду земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков; 

б) продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений; 

в) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земель и (или) земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 

поселений; 

г) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских поселений, государственными 

или муниципальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений. 

11) плата за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности городских поселений; 

12) штрафы и иные суммы принудительного изъятия - в соответствии со 

статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

13) иные неналоговые доходы.». 

 

1.5. Статью 15 изложить в следующей  редакции: 

«Статья 15. Налоговые доходы бюджетов сельских поселений 

1.К налоговым доходам бюджетов сельских поселений относятся доходы, 

зачисляемые в бюджет в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах. 

2.К налоговым доходам бюджетов сельских поселений Ивнянского 

района относятся доходы от местных налогов и доходы от федеральных налогов 

и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 

режимами: 

1) доходы от местных налогов: 

а) земельный налог; 

б) налог на имущество физических лиц; 

2) доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами: 

а) налог на доходы физических лиц; 



 7 

б) единый сельскохозяйственный налог; 

в) государственная пошлина - в соответствии с пунктом 2 статьи 61 

Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

за совершение нотариальных действий должностными лицами органов 

местного самоуправления сельских поселений, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий; 

за выдачу органом местного самоуправления сельского поселения 

специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного 

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов.». 

 

1.6. Статью 16 изложить в  следующей редакции: 

«Статья 16. Неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 

1.К неналоговым доходам бюджетов сельских поселений относятся 

доходы, зачисляемые в бюджеты в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законами Белгородской области, решениями 

Муниципального совета Ивнянского района, муниципальными правовыми 

актами представительных органов сельских поселений. 

2.К неналоговым доходам бюджетов сельских поселений Ивнянского 

района относятся: 

1) доходы от использования имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений, за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений сельских поселений, а также имущества унитарных предприятий 

поселений, в том числе казенных; 

2) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в 

капитале), находящегося в собственности сельских поселений, за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений сельских поселений, а также 

имущества унитарных предприятий сельских поселений, в том числе казенных; 

3) доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями 

сельских поселений; 

4)часть прибыли унитарных предприятий сельских поселений, 

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размерах, 

определяемых в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

представительного органа сельского поселения; 

5) доходы от продажи земельных участков, которые расположены в 

границах сельских поселений, находятся в федеральной собственности и 

осуществление полномочий Российской Федерации по управлению и 

распоряжению которыми передано органам государственной власти субъектов 

Российской Федерации; 

6) доходы от передачи в аренду земельных участков, которые 

расположены в границах сельских поселений, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 



 8 

власти субъектов Российской Федерации, а также доходы от продажи 

прав на заключение договоров аренды таких земельных; 

7) доходы  от  продажи  объектов   недвижимого имущества 

одновременно с занятыми такими объектами недвижимого имущества 

земельными участками, которые расположены в границах сельских поселений, 

находятся в федеральной собственности и осуществление полномочий 

Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми передано 

органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

8) плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков и земельных участков, которые расположены в границах сельских 

поселений, находятся в федеральной собственности и осуществление 

полномочий Российской Федерации по управлению и распоряжению которыми 

передано органам государственной власти субъектов Российской Федерации; 

9) плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами исполнительной власти Белгородской области, государственными или 

муниципальными предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, которые 

расположены в границах  сельских поселений, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий Российской Федерации по 

управлению и распоряжению которыми передано органам государственной 

власти субъектов Российской Федерации; 

10) плата за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности сельских поселений; 

11) штрафы и иные суммы принудительного изъятия - в соответствии со 

статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

12) иные неналоговые доходы.». 

 

1.7. Дополнить статью 20 новыми абзацами первым и вторым 

следующего содержания: 

 «-Муниципальное задание Ивнянского района формируется в 

соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями 

(классификаторами) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 

физическим лицам, формирование, ведение и утверждение которых 

осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации. Включение в указанные перечни (классификаторы) положений, 

приводящих к возникновению расходных обязательств муниципальных 

образований не допускается; 

 -Органы местного самоуправления вправе формировать муниципальное 

задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 

муниципальными учреждениями муниципальных образований, находящихся на 

территории Ивнянского района  также в соответствии с региональным перечнем 

(классификатором) государственных (муниципальных) услуг, не включенных в  

общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) 

государственных и муниципальных услуг, и работ, оказание и выполнение 



 9 

которых предусмотрено нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации (муниципальными правовыми актами), в том числе при 

осуществлении переданных им полномочий Российской Федерации и 

полномочий по предметам совместного ведения Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации. Формирование, ведение и утверждение 

регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) 

услуг и работ осуществляется в порядке, установленном высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации. Включение в указанный перечень (классификатор) положений, 

приводящих к возникновению расходных обязательств муниципальных 

образований, не допускается». 

 Также, абзац второй статьи 20 следующего содержания:  

«Муниципальное задание является невыполненным в случае не 

достижения (превышения допустимого (возможного) отклонения) показателей 

муниципального задания, характеризующих объем оказываемых 

муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей 

муниципального задания, характеризующих качество оказываемых 

муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели 

установлены в муниципальном задании.». 

 

 1.8. В статью 66 абзац 2 пункта 2 Положения внести следующие 

изменения:  

в случаях определенных Бюджетным кодексом РФ и решением о бюджете 

муниципального района заменить словами: в случае перераспределения 

бюджетных ассигнований, предусмотренных для исполнения публичных 

нормативных обязательств, - в пределах общего объема указанных 

ассигнований, утвержденных решением о бюджете на их исполнение в текущем 

финансовом году, а также с его превышением не более чем на 5 процентов за 

счет перераспределения средств, зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований;  

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей 

(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей 

муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей   

(получателей)   бюджетных   средств  и  при    осуществлении 

органами местного самоуправления  бюджетных полномочий, 

предусмотренных пунктом 5 статьи 154 настоящего кодекса;   

 в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и 

(или) предусматривающих перечисление стих средств в счет оплаты судебных 

издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм 

налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением 

выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), 

установленных законодательством Российской Федерации; 

 в случае использования (перераспределения) средств резервных фондов, а 

также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных 



 10 

бюджетных ассигнований, с указанием в законе (решении) о бюджете объема 

и направлений их использования; 

 в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых 

на  конкурсной основе; 

 в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим 

финансовым годом и плановым периодом – в пределах предусмотренного 

законом (решением) о бюджете общего объема  бюджетных ассигнований 

главному распорядителю бюджетных средств на оказание муниципальных 

услуг на соответствующий финансовый год; 

 в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и 

безвозмездных поступлений от физических и  юридических лиц сверх объемов, 

утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата 

при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов; 

 в случае изменения типа (подведомственности) муниципальных 

учреждений и организационно-правовой формы муниципальных унитарных 

предприятий; 

 в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового 

года на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, 

не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового 

года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных 

контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим 

кодексом;   

 в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (за 

исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении 

способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в 

указанный объект муниципальной собственности после внесения изменений в 

решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 настоящего 

кодекса, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений, а также в целях подготовки 

обоснования инвестиций и проведения его технологического и ценового аудита, 

если подготовка обоснования инвестиций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации является обязательной. 

 Внесение изменений в сводную бюджетную роспись по основаниям, 

установленным   настоящим  пунктом, осуществляется   в   пределах    объема 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете, за 

исключением оснований, установленных абзацами седьмым и девятым 

настоящего пункта, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную 

бюджетную роспись может осуществляться с превышением общего объема 

расходов, утвержденных решением о бюджете. 



 11 

 При внесении изменений в сводную бюджетную роспись 

уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение 

публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, 

для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения изменений в 

решение о бюджете не допускается.  

2.Разместить  настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области   

www.admivnya.ru. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения   возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета  Ивнянского района  по 

экономическому развитию, бюджету, налоговой политики и муниципальной 

собственности (Листопад В.А.).  

 

  

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района                                                                 П.Б.Вьюнов 

http://www.ivnya-rayon.ru/

